РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АFБАН ПИЛТIPI АЙМАА
САПОГОВ  ААЛ
УСТАF - ПАСТАА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
САПОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                      04.06.2013г                                                            № 63-п
                                                          аал Сапогов

Об утверждении  целевой программы
«Свой дом» на 2013-2015 годы
     На основании  Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Сапоговский сельсовет, а также с целью  формирования условий для развития массового строительства жилья экономического класса в муниципальном образовании Сапоговский сельсовет, администрация Сапоговского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить целевую программу «Свой дом» на 2013-2015 годы согласно приложения.
2. Специалисту 1-ой категории администрации Сапоговского сельсовета Антроповой Г.В. обнародовать данное постановление на информационных стендах администрации.
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Сапоговского сельсовета                                                                 Шандро М.И.

Утверждено:
постановлением администрации
Сапоговского сельсовета
от 04.06.2013г. № 63-п

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«СВОЙ ДОМ» на 2013-2015 годы

аал Сапогов-2013

ПАСПОРТ
долгосрочная муниципальной целевой программы
«Свой дом» на 2013-2015 годы
	Наименование
	– долгосрочная муниципальная целевая программа «Свой дом» на 2013-2015 годы

	Государственный заказчик
	– Муниципальное образование Сапоговский сельсовет

	Основание для разработки
	Постановление главы Сапоговского сельсовета от 16.05.2012г. № 55-п «О разработке долгосрочных муниципальных целевых программ»

	Задачи
	– формирование условий для развития массового строительства жилья экономического класса;
- формирование механизмов развития малоэтажного индивидуального жилищного строительства

	Исполнитель программы
	- администрация Сапоговского сельсовета

	Сроки и этапы реализации
	– 2013–2015 годы.

	Объёмы и источники финансирования
	-объём финансирования в 2013–2015 годах, всего: 1267,0 тыс. руб., из них средства:
           - 1000,0 тыс.руб.местного бюджета;
           -3,0 тыс.руб. районного бюджета.
           -республиканского бюджета–264,0тыс. руб.,
в том числе:
2013 год – 767,0 тыс. руб., из них средства:
            - районного бюджета – 3,0 тыс. руб.;
            - республиканского бюджета – 264,0 тыс. руб.
           - местного бюджета - 500,0 тыс. руб.
2014 год –300 тыс. руб., из них средства:
            -районного бюджета – 000,0 тыс. руб.;
            -республиканского бюджета – 0000,0 тыс. руб.
          - местного бюджета – 300,0
2015 год – 200,0 тыс. руб., из них средства:
            -районного бюджета - 00,0 тыс. руб.;
            -республиканского бюджета – 00,0 тыс. руб.
           - местного бюджета -200,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	– введение в эксплуатацию 30,7 тыс. кв. метров малоэтажного индивидуального жилья, в том числе:
2013 год – 0,6 тыс. кв. метров;
2014 год –0,7 тыс. кв. метров;
2015 год –  0,9 тыс. кв. метров

1. Характеристика проблемы
       Развитие малоэтажного индивидуального жилищного строительства, учитывая многообразие подходов к проектированию и использованию разных видов строительных материалов, позволит решить жилищную проблему различных слоёв населения муниципального образования Сапоговский  сельсовет.
    Процессу развития малоэтажного индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования Сапоговский  сельсовет препятствует широкий круг проблем, связанных с изменениями действующего земельного и градостроительного законодательства и отсутствием системной работы на данном направлении.
      Данные о вводе жилья в муниципальном образовании Сапоговский  сельсовет в 2009–2011 годах, приведённые в таблице 1, свидетельствуют о недостаточном развитии малоэтажного индивидуального жилищного строительства, тогда как оно является эффективным инструментом развития жилищного строительства в муниципальном образовании Сапоговский  сельсовет.

Таблица 1
Ввод жилья в 2010–2012 годах в муниципальном образовании Сапоговский  сельсовет.

	2010 год
	2011 год
	 2012 год

	Введено в действие жилья (общая площадь жилых домов), кв. метров
	185,8
	1774
	84

	В том числе:

	индивидуальных жилых домов
	185,8
	1774
	84

	в том числе в сельской местности
	185,8
	1774
	84

Причиной низких темпов развития жилищного строительства является:
– отсутствие градостроительных планов земельных участков;
– отсутствие инженерно подготовленных территорий, на которых предусмотрено малоэтажное индивидуальное жилищное строительство, утвержденное градостроительной планировочной документацией.
– низкий уровень доходов населения района, не позволяющий гражданам приобретать малоэтажные индивидуальные дома либо осуществлять индивидуальное строительство.
      Проблемы малоэтажного индивидуального жилищного строительства складывались на протяжении многих лет, и для их решения необходимы комплексные и долгосрочные меры, основанные на системной работе всех заинтересованных лиц (органов государственной власти, хозяйствующих субъектов, населения).
         В связи с близостью муниципального образования Сапоговский сельсовет к                 г .Абакану существует значительный спрос на малоэтажное строительство, дефицит свободных территорий и экологические требования ограничивают средний размер площади участков под малоэтажную застройку на уровне 0,15 га.
      Главным резервом остаются территории сельскохозяйственного назначения, отчуждение которых является одним из наиболее реальных решений поставленной задачи.
         По градостроительным условиям на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет предусматриваются основной тип малоэтажной застройки:
– «пригородный» – отдельно стоящий дом (коттедж) на 1 – 4 семьи с участком до 0,15 га;
– «сельский» – индивидуальный дом (усадьба) с участком до 0,15 – 0,20 га и более.
       Комплексный анализ градостроительных условий размещения массового малоэтажного строительства показал, что предельные возможности муниципального образования Сапоговский  сельсовет по размещению малоэтажной застройки не ограничены. Особенные ландшафтно-экологические и архитектурно-градостроительные требования предопределяют необходимость использования исключительно индивидуальных проектов планировки и застройки. Инженерное оборудование малых площадок должно решаться преимущественно на автономных системах.
     Для реализации прогнозируемых показателей ввода жилья в 2013–2015 годах необходимо комплексное освоение всех потенциальных резервов:
– использование резервных территорий муниципального образования;
– поэтапная «капитализация» дачных и садоводческих поселков;
– расширение, реконструкция и реабилитация существующих сельских поселений.
      Анализ потребительского спроса на малоэтажное жилье, учитывающий перспективные финансовые возможности застройщиков и пользователей, позволяет оценить потребность в жилье средней семьи. Сегодня доля семей, имеющих возможность приобрести жилье, соответствующее стандартам обеспечения жилыми помещениями, с помощью собственных и заёмных средств составляет менее 3 %, и задача подпрограммы – предоставить каждой десятой семье возможность построить свой дом.
       Программа «Свой дом» ведет к увеличению застроенных территорий, увеличению численности населения, проживающего в индивидуальных домах, росту их ежедневных трудовых и культурно-бытовых поездок в городские центры, необходимости проведения значительных мероприятий по развитию инженерно-транспортной и социальной инфраструктур, а также созданию новых рабочих мест.
     Качественное решение обозначенных проблем развития малоэтажного индивидуального жилищного строительства требует программных методов.
2. Цели и задачи
Основная задача программы – создание условий для достижения ввода малоэтажного индивидуального жилья на территории муниципального образования Сапоговский  сельсовет в размере более 1500 кв. метров.
Для достижения установленных целевых параметров программы необходимо реализовать комплекс мер:
– завершить формирование нормативной базы, обеспечивающей эффективное развитие малоэтажного индивидуального жилищного строительства в муниципальном образовании Сапоговский  сельсовет.
– создать механизмы развития малоэтажного индивидуального жилищного строительства;
– построить районы комплексной малоэтажной индивидуальной застройки.
3. Перечень мероприятий
Реализация мероприятий программы рассчитана на 2013–2015 годы.
      В 2013 году реализуются организационные и инвестиционно - строительные мероприятия, направленные на создание условий для развития пилотных проектов малоэтажного индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования Сапоговский  сельсовет.
    В 2014–2015 годы осуществляется дальнейшее развитие малоэтажного индивидуального жилищного строительства в соответствии с основными тенденциями развития рынка малоэтажного индивидуального строительства, сформировавшимися в 2013 году, комплексная малоэтажная застройка.
    В соответствии с поставленными задачами предусмотрена реализация организационных и инвестиционно - строительных мероприятий. Правовое регулирование реализуемых мероприятий осуществляется в установленном законодательством порядке.
    Система организационных мероприятий направлена на консолидацию усилий исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов по комплексному решению проблем выделения земельных участков под малоэтажное индивидуальное строительство и их градостроительного оформления. Решение обозначенных проблем осуществляется за счёт текущего финансирования деятельности.
       Система инвестиционно - строительных мероприятий подпрограммы предусматривает субсидии из средств местного бюджета, районного бюджета и республиканского бюджета Республики Хакасия на мероприятия по обеспечению земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях малоэтажного индивидуального жилищного строительства:
– разработка проектной документации на строительство инженерной инфраструктуры;
– строительство инженерной инфраструктуры.
4. Обоснование ресурсного обеспечения
Объём финансирования программы «Свой дом» в 2013–2015 годах составляет
Всего: 1267,0 тыс. руб тыс. руб.,  в том числе средства:
 -республиканского бюджета – 624,0 тыс. руб.;
 -районного бюджета –3,0 тыс. руб.,
 -местного бюджета 1000,0 тыс. руб.  из них:
      -на строительство инженерной инфраструктуры – 200,0 тыс. руб.;
      -на разработку проектно-сметной  документации на строительство инженерной инфраструктуры – 1067,0 тыс. руб. (Приложение 1)
    В том числе по годам:
2013 год – 767,0 тыс. руб., из них средства:
            - районного бюджета – 3,0 тыс. руб.;
            - республиканского бюджета – 264,0 тыс. руб.
           - местного бюджета - 500,0 тыс. руб.
       -на разработку проектно-сметной  документации на строительство инженерной инфраструктуры – 500,0 тыс. руб. (Приложение 2)

2014 год –300 тыс. руб., из них средства:
            -районного бюджета – 000,0 тыс. руб.;
            -республиканского бюджета – 0000,0 тыс. руб.
          - местного бюджета – 300,0
-на разработку проектно-сметной  документации на строительство инженерной инфраструктуры – 300,0 тыс. руб. (Приложение 1)

2015 год – 200,0 тыс. руб., из них средства:
            -районного бюджета - 00,0 тыс. руб.;
       -на строительство инженерной инфраструктуры – 200,0 тыс. руб. (Приложение 1)

   5. Механизм реализации
Механизм реализации программы включает в себя:
– стратегическое планирование и прогнозирование;
– организационную структуру управления реализацией программы (определение состава, функций и согласованности звеньев всех уровней управления).
Важнейшим элементом реализации подпрограммы является взаимосвязь планирования, реализации, мониторинга, уточнения и корректировки программы.
В связи с этим предполагается ежеквартальный анализ хода реализации программы на основе оценки результативности её мероприятий и достижения основных целевых индикаторов.
Государственный заказчик программы – Муниципальное образования Сапоговский  сельсовет в ходе ее реализации:
- организует текущее управление реализации программы;
- утверждает программу, предусматривающую мероприятия по обеспечению земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях малоэтажного индивидуального жилищного строительства (далее – подпрограмма);
– принимает нормативный правовой акт муниципального образования, устанавливающий расходное обязательство муниципального образования, направленное на реализацию мероприятий по обеспечению земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях малоэтажного индивидуального жилищного строительства, в размере, соответствующем расчётному уровню софинансирования этого расходного обязательства;
Исполнитель программы: - администрация Сапоговского сельсовета:
- разрабатывает программу;
– организует реализацию мероприятий программы;
– несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации мероприятий подпрограммы и эффективного использования средств, выделяемых на эти цели.
6. Оценка эффективности
	Наименование целевого показателя
	Значение целевого показателя (индикатора) по итогам реализации подпрограммы
	По
итогам 2013 года
	По
итогам 2014 года
	По
итогам 2015 года

	Годовой объем ввода малоэтажного жилья, тыс. кв. м. общей площади
	2,2
	0,6
	0,7
	0,9

Приложение 1

Объем финансирования муниципальной целевой программы «Свой дом» в 2011-2015 гг.
(тыс. рублей)

№
п/п

Год

Объём финанси-рования
Всего:
	В том числе:
	На строительство инженерной инфраструктуры
	На разработку проектной документации на строительство инженерной инфраструктуры

	Средства местного бюджета
	Средства районного бюджета
	Средства республиканского бюджета

	Всего средств
	Средства местного бюджета
	Средства районного бюджета
	Средства республиканского бюджета

	Всего средств
	Средства местного бюджета
	Средства районного бюджета
	Средства республиканского бюджета

	1
	2013
	767
	500
	3
	264

	767
	500
	3
	264

	2
	2014
	300
	300
	-
	-

	300
	300
	-
	-

	3
	2015
	200
	200
	-
	-
	200
	200
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	2013-2015
	1267
	1000
	3
	264
	200
	200
	-
	-
	1067
	800
	3
	264

      				Приложение 2

Объем финансирования муниципальной целевой программы «Свой дом» в 2013 году
(тыс. руб.)
	0№
п/п
	Наименование объектов
	Объём финансирования в 2013 году

Всего
	В том числе:

	На строительство инженерной инфраструктуры
	На разработку проектной документации на строительство инженерной инфраструктуры

	Средства местного бюджета
	Средства   районного бюджета
	Средства республиканского бюджета

	Всего средств
	Средст-ва местного бюджета
	Средства районного бюджета
	Средства республиканского бюджета
	Всего средств
	Средства местного бюджета
	Средства район-ного бюджета
	Средства республикан-ского бюджета

	1.

	Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на разработку проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию инженерной инфраструктуры на  земельных участках, предназначенных для малоэтажного индивидуального строительства,  строительство и реконструкцию инженерной инфраструктуры на  земельных участках, предназначенных для малоэтажного индивидуального жилищного строительства.(Реконструкция электролиний п.Ташеба)
	267
	-
	3
	264

	-
	-
	-
	267
	3
	264

	2
	Средства на разработку проектной документации на новый участок застройки севернее аала Сапогов
	500
	500
	-
	-

	500
	-
	-

	Итого:
	767
	500
	3
	264

	767
	500
	3
	264

image1.jpeg